Tornando al commento gilbertino, sarà utile fornire qualche esempio preliminare di come viene trattata la *transsumptio* dei termini dall'arena naturale a quella teologica. Si è in precedenza evidenziato che il lemma *substantia* già proviene alla logica da una doppia *translatio*, comunque non eccedente il grado delle discipline 'naturali': una prima, in quanto corrispondente al greco ὑπόστασις, e una seconda, per cui denota in modo generalissimo tanto i sussistenti quanto le sussistenze 'sostanziali', tanto il corporeo quanto lo spirituale. Impiegato a esprimere una predicazione *in divinis*, il nome sottostà quindi a una ulteriore *transsumptio*, di ordine questa volta teologico:

Quae de Deo predicantur, non sunt quod nominantur. NAM quae vocatur eius SUBSTANTIA, IN ILLO quidem de quo praedicatur, est sed NON in eo VERE EST SUBSTANTIA id est non ea rationis veritate, qua dicitur 'substantia' quodlibet illud esse quo subsistens est aliquid, est substantia in eo quod est. Sed aliqua proportione vocatur 'substantia'. Verbi gratia: corpus est aliquid id est corpus et coloratum et lineatum. Sed quo sit corpus quo coloratu, quo lineatum, dividendum est. Et quidem corporalitate corpus colore coloratum linealeatum. (...) Id vero, quo Deus est quod est, non modo in se simplex est sed etiam ab his, quae adesse subsistentiis solent, ita solitarium ut praeter id unum proprietate singulare, dissimilitudine individuum, quo est, aliud aliquid quo esse intelligatur prorsus non habeat. Ideoque nec ipsum nec qui eo Deus est, subiectionis ratione aliquibus substat. Quapropter nequaquam rationis proprietate vocatur 'substantia'.

<sup>159</sup> Cfr. *Sententiae divinitatis*, ed. B. Geyer, in B. GEYER, *Die Sententiae divinitatis. Ein Sentenzen-buch der Gilbertischen Schule*, Münster (Westf.) 1909 (repr., ivi 1967), p. 164\*,9-16. Cfr. inoltre *Summa sententiarum*, PL 176 [PS. UGO DI SAN VITTORE], 56BD. Sulla difficoltà presentata dalla connotazione di «persona» nei due opuscoli boeziani, cfr. A. MILANO, *Persona in teologia*, Napoli 1973, p. 373; C. MICAELLI, «Natura» e «persona» nel *Contra Eutychem et Nestorium di Boezio: osservazioni su alcuni problemi filosofici e linguistici*, in *Atti del Congresso Internazionale di Studi Boeziani* cit., pp. 327-336; ID., *Studi sui trattati teologici di Boezio*, Napoli 1988, pp. 43-124; ID., *Boethian Reflections on God: Between Logic and Metaphysics*, «American Catholic Philosophical Quarterly», 78/2 (2004), pp. 181-202; J. W. KOTERSKI, *Boethius and the Theological Origin of the Concept of Person*, in «American Catholic Philosophical Quarterly», 78/2 (2004), pp. 203-224.

<sup>160</sup> Poco coerente, dal momento che la definizione di persona come sostanza razionale di una natura individuale è suggerita da Boezio precisamente come valida in un contesto teologico, e non può essere troppo facilmente declassata a definizione 'naturale' allorché si passi da un tipo di problema teologico (la natura di Cristo) a un altro altrettanto teologico (l'unitrinitarietà).

<sup>161</sup> *Dialogus Ratii et Everardi*, ed. Häring, p. 267.

<sup>162</sup> ALANO DI LILLA, *Regulae caelestis iuris*, XXI, ed. Häring, p. 138. E cfr. *ibidem*: «Cum enim nullum nomen proprie Deo conveniat, oportet nomen, dictum de ipso, hoc vel illo modo dici quia etiam in naturalibus emne nomen, quod transmittitur a sua propria significatione, aliquo praedictorum modorum transmittitur».

(...) Quod igitur in illo 'substantiam' nominamus non est subiectionis ratione quod dicitur. SED ULTRA omnem, quae accidentibus est subiecta, SUBSTANTIAM est essentia absque omnibus, quae possunt accidere, omnino solitaria<sup>163</sup>.

Predicato di Dio, allora, il vocabolo «substantia» non accenna al suo denotato abituale, ovvero la forma sostanziale inerente a un individuo, e in virtù della quale esso è un qualcosa (si noti qui da parte di Gilberto la scelta di una connessione preferenziale, nell'esegesi del passo boeziano, tra *substantia* e *subsistentia*, piuttosto che tra *substantia* e *susbsistens*); mentre infatti nelle realtà naturali la forma essenziale precede logicamente le forme accidentali che a essa si accompagnano («adsunt»), viceversa la divinità è assolutamente semplice e priva di determinazioni oltre il suo proprio *esse*: motivo per cui né Dio né il suo *esse* fanno da sostrato ad alcuna altra forma, e quindi né l'uno né l'altro non può dirsi propriamente «substantia»: ciò che in Dio si chiama con tale termine, dunque, diversamente da quanto accade per gli enti composti, non è il suo poter fare da *subiectum*<sup>164</sup>, bensì un qualcosa di ulteriore e superiore rispetto a tutto ciò che è composto o soggetto a varietà accidentali, e il cui nome più proprio è *essentia* (ancora secondo l'indicazione del *Contra Eutychem*, che in «essentia» scopre la parola più consona a rendere il greco οὐσία, inteso però in un senso prossimo all'idea di un essere puro, semplice e autosufficiente):

Sed quoniam eo Deus proprie est, recte nominatur 'essentia'. Quia tamen non est tanta dictionum copia ut quaeque suis possint nominibus designari, sicut praediximus, humanae locutionis usus ab aliis et maxime a naturalibus ad alias facultates ex aliqua rationis proportione nomina transfert ut quoniam sicut dicimus corpus album magnum: corpus substantia, album qualitate, magnum quantitate, ita quoque dicimus Deus iustus maximus quasi dictum sit: Deus substantia, iustus qualitate, maximus quantitate – dicimus nominatum substantia Deum, qualitate iustum, quantitate maximum cum tamen nihil horum rationis generis proprietate sed tantum proportionali transsumptione dicamus<sup>165</sup>.